
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2017/DD/08712 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2017/DD/08712 
 Del: 06/12/2017 
 Esecutivo da: 06/12/2017 
 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Q uartieri e 
Sportelli al Cittadino. 

 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto pubblicazioni per Servizio Quartieri e Sportelli al cittadino: affidamento a ditta Maggioli 
S.p.a. CIG ZA420C7B6F 
 
 
 
 

Premesso che: 

in data 31.01.2017 con Deliberazione 2017/C/00011 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2017-2019, le note di aggiornamento al Dup – il bilancio finanziario , la nota 
integrativa e il piano triennale investimenti; 

con Delibera di Giunta n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
2017/2019;  

Visti : 

− La deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 con la quale sono stati approvati i 
“Criteri Direttivi ed indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”; 

− la deliberazione G.M. n. 2010/G/00016 "Trasferimento delle funzioni tecnico amministrative dei 
Quartieri alle Direzioni Centrali - Soppressione Direzione Quartieri e istituzione Servizio Quartieri”; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n.432 del 19/09/2017, avente ad oggetto   “Approvazione della 
nuova macrostruttura  comunale, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del 
Comune di Firenze che prevede il trasferimento delle funzioni relative agli Sportelli al Cittadino  al 
Servizio Quartieri, che pertanto viene ridenominato “Servizio Quartieri e Sportelli al Cittadino; 

− la Deliberazione n. 446 del 6.10.2017 avente a oggetto ”Approvazione della nuova struttura 
comunale” – modifiche e aggiornamento della programmazione del fabbisogno di personale relativo 
all’anno 2017; 

− il Decreto del Sindaco n. 69 del 26/10/2017  con cui viene attribuita la funzione di Dirigente del 
Servizio Quartieri e Sportelli al Cittadino al sottoscritto;  



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2017/DD/08712 

 

Tenuto conto che per lo svolgimento dell’attività di competenza del Servizio Quartieri e Sportelli al Cittadino 
sono necessarie pubblicazioni sempre aggiornate, al fine di garantire il costante aggiornamento normativo, 
sulle questioni interpretative e sulla documentazione necessaria, sia riguardo alla giurisprudenza che per le 
materie specifiche del Servizio; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad acquistare le seguenti pubblicazioni: 

• Manuale diritto amministrativo ed. Simone 2017 autore Delpino; 
• Testo Unico EE.LL. commentato ed. Maggioli; 
• Il codice dei contratti pubblici commentato e integrato da decreto correttivo ed. Maggioli; 

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si 
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 
5/3/2012; 

Ritenuto di provvedere a tali approvvigionamenti ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni 
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012; 

Preso atto che ai fini di quanto sopra il RUP (la PO Attività Istituzionale Q2 D.ssa Vanessa Giovannini) ha 
appurato che nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze esiste un articolo, n. 19658 “Libri e manuali 
giuridici a catalogo di interesse dell'Amministrazione Comunale” dove risultano abilitati i prodotti delle 
seguenti aziende: 

Prod. 64179 LIBRO CO. ITALIA 

Prod. 32056 MAGGIOLI SPA 

Alle quali è stata richiesta offerta tramite mercato elettronico per i libri sopra elencati, con processo 
d’acquisto numero 6175; 

Rilevato che a seguito di quanto sopra solo la seguente ditta ha risposto entro i termini della procedura (come 
scheda/preventivo che costituisce parte integrante del presente atto): 

MAGGIOLI S.p.a. (Cod. beneficiario 21865) con sede in via del Carpino, 8 Santarcangelo di Romagna (RN) 

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra descritto, affidare la suddetta fornitura alla ditta Maggioli Spa 
per una spesa complessiva di € 244,40 (IVA già assolta dall’editore); 

Evidenziato che chi sottoscrive il presente atto non si trova in situazione di conflitto interessi per 
l’affidamento in questione; 

  

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  
 

1. di affidare alla casa editrice Maggioli SpA la fornitura di n. 3 pubblicazioni: Manuale diritto 
amministrativo ed. Simone 2017 autore Delpino, Testo Unico EE.LL. commentato ed. Maggioli, Il 
codice dei contratti pubblici commentato e integrato da decreto correttivo ed. Maggioli ; 

2. di impegnare sul capitolo 3260 del Bilancio 2017 la somma di € 244,40 (Iva già assolta dall’editore), 
CIG  ZA420C7B6F necessaria per procedere alla fornitura dei seguenti testi normativi: Manuale 
diritto amministrativo ed. Simone 2017 autore Delpino, Testo Unico EE.LL. commentato ed. 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2017/DD/08712 

 

Maggioli, Il codice dei contratti pubblici commentato e integrato da decreto correttivo, della casa 
editrice Maggioli S.p.a. (Cod. ben. 21865) con sede in via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna 
(RN);  

3. di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione 
di regolari fatture. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- SCHEDA MAGGIOLI 
 
 
Firenze, lì 06/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Maccioni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 3260 0 17/007718 00 244,4 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 06/12/2017 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


